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Anotace

ŠTĚRBOVÁ, Dagmar. Porovnání didaktických prostředků ve výuce cizích jazyků.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 97 s. Diplomová

práce.

Práce předkládá přehled didaktických prostředků vybraných jazykových a tradičních škol

v Hradci Králové. Cílem je porovnat didaktické prostředky používané na jazykových

školách s prostředky používanými na základních a středních školách. Teoretická část

definuje didaktiku obecnou a didaktiku cizích jazyků, popisuje materiální a nemateriální

prostředky výuky. Zaměřuje se převážně na popis výukových metod a forem. Praktická

část je zaměřena na porovnání didaktických prostředků z hlediska použitých metod

a forem na jazykových školách s těmi, které se využívají na školách základních

a středních. Obsahuje rovněž návrh, jak uplatnit zjištěné metody a formy v praxi.
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ŠTĚRBOVÁ, Dagmar. The comparison of didactic methods used in foreign language

teaching.. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019.

97 pp. Diploma Dissertation.

The diploma dissertation deals with didactic methods used in the language schools

and the elementary and high schools in Hradec Kralove. The aim of the thesis

is to compare the didactic methods used in these language schools with the methods used

in the elementary and high schools. The theoretical part defines the general didactics and

the didactics of foreign languages. It focuses mainly on describing the teaching methods

and forms. The practical part is dedicated to the comparison of the teaching methods and

forms used in the language schools and at the elementary and high schools. It also

includes the proposal for application of these methods and forms in practice.
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1 ÚVOD

Význam cizích jazyků je v dnešní době nezpochybnitelný. Znalost cizích jazyků otevírá

řadu možností jak pracovních, tak i společenských a pomáhá celkově rozšiřovat obzory člověka.

Dle Tůmové (2013) z Národního ústavu pro vzdělávání znamená každý cizí jazyk, který člověk

ovládá, pozitiva pro jeho osobní i profesní život. Dále dodává, že znalost jazyků umožňuje lepší

komunikaci a mobilitu. Jazykové vzdělání však nepřináší pouze znalost jazyka, ale i poznání

dané kultury. Nese s sebou všestranný rozvoj, a proto se na něj v našem vzdělávacím systému

klade čím dál větší důraz (Národní ústav pro vzdělávání, 2013). Pokud jde o státy Evropské

unie, existuje zde 24 úředních jazyků, z nichž si většina studentů a žáků volí na prvním místě

angličtinu a za ní němčinu a francouzštinu (Evropská unie, 2019).

Výuku cizích jazyků lze proto považovat za důležitou. V rámci tématu této práce nás

zajímalo, jaké formy a metody se dnes ve výuce cizích jazyků používají. Rozhodli jsme se proto

náš výzkum uskutečnit na vybraných tradičních a jazykových školách v Hradci Králové.

Výzkum na tradičních školách probíhal v rámci průběžné a souvislé pedagogické praxe.

Jednalo se o dvě základní a jednu střední školu: Základní škola Nový Hradec Králové, Základní

škola Jiráskovo náměstí a Střední škola služeb, obchodu a gastronomie. Kritériem pro výběr

jazykových škol a lektorky byla originalita výukových metod a forem, které nabízí. Z důvodu

omezeného přístupu do výuky byl náš výzkum v jazykových školách limitován. Realizace

výzkumu nám však byla umožněna v jazykových školách LITE, Helen Doron a ve výuce

lektorky Pavlíny Boch. Zajímalo nás, v čem se dané výukové metody a formy na těchto školách

liší a v čem jsou naopak stejné.

Cílem práce je porovnání didaktických prostředků, tedy výukových metod a forem,

na tradičních státních a soukromých jazykových školách. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část se zabývá definicí obecné didaktiky a didaktiky cizích jazyků

a definuje prostředky výuky. Praktická část se zaměřuje již na samotný kvalitativní výzkum.

Tento výzkum byl proveden na vybraných tradičních a jazykových školách. V rámci tohoto

výzkumu byla uplatněna metoda pozorování, analýzy, rozhovoru a dotazníku. Získané

informace z výzkumu byly následně porovnány. V poslední části výzkumu proběhla aplikace

vybraných výukových metod a forem na tradičních školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

„Lidé uvažují o tom, jak by se mělo vyučovat a vychovávat ve škole, už celá tisíciletí, a

píšou o tom knihy nejméně 2500 let. Termín didaktika se užívá v našem smyslu skoro čtyři sta

let. Jakými praktickými výsledky se však může za celá staletí vykázat? (…) Jaká by didaktika

měla být, aby byla učitelům (a jejich žákům) užitečná?“ (Kalhous, Obst, 2002, s. 18)

„První měsíce nebyly pro mne a mé spolupracovníky jen měsíce zoufalství a bezmocného

úsilí, byly to i měsíce hledání pravdy. Za celý svůj život jsem nepřečetl tolik pedagogické

literatury. Pro mne hlavním výsledkem této četby byla pevná, avšak nevím proč nezlomná

jistota, že v mých rukou není žádná věda a že žádná teorie neexistuje, že teorii je třeba vyvodit

z celého souhrnu reálných jevů, probíhajících před mýma očima. Zpočátku jsem ani tak

nechápal, jako prostě viděl, že nepotřebuji knižní formule, kterých tak jako tak nemohu použít

v praxi, ale že potřebuji okamžitou analýzu a okamžité jednání“ (Kalhous, Obst, 2002, s. 18).
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2 OBECNÁ DIDAKTIKA A DIDAKTIKA CIZÍCH JAZYKŮ

Didaktika z řeckého „didaskein“ znamená učit, vyučovat, poučovat, jasně vykládat,

dokazovat (Skalková, 2007). V průběhu vývoje společnosti se obsah tohoto pojmu měnil, proto

v současné době existuje několik vysvětlení tohoto pojmu. Dle Skalkové „Didaktiku (obecnou

didaktiku) vymezujeme jako teorii vzdělávání a vyučování“ (Skalková, 2007, str. 15). Znalost

didaktiky pomáhá rozvíjet dovednosti, orientovat se ve složité problematice obsahu i procesu

vyučování a učení žáků. Vedle obecné didaktiky existují ještě didaktiky oborové jako

samostatné vědní disciplíny. Obecná didaktika poskytuje jednotlivým oborovým didaktikám

teoretický základ, z něhož pak mohou vycházet při rozvíjení specifické problematiky daného

předmětu. (Skalková, 2007)

Didaktika cizích jazyků patří k oborovým (předmětovým) didaktikám, jejímž předmětem

jakožto samostatné vědní disciplíny je řízení cizojazyčného učení. Zabývá se tím, jak se cizí

jazyk co nejlépe naučit. Spolu s didaktikou obecnou ji můžeme řadit mezi pedagogické

disciplíny. Lze říci, že obecná didaktika nahlíží na problematiku cizojazyčného vyučování

ze stejného úhlu jako didaktika cizích jazyků, avšak s nižší rozlišovací schopností. Tedy to,

co je pro didaktiku cizích jazyků zásadní, reflektuje didaktika obecná pouze okrajově, nebo

vůbec. (Choděra, 2013)

Existují dvě hlavní části didaktiky jazyků (Choděra, 2013):

1. Didaktika cizích jazyků v užším smyslu.

2. Metadidaktika cizích jazyků.

V didaktice cizích jazyků se dále rozlišují následující kategorie (Choděra, 2013):

1. Obecná didaktika cizích jazyků systematická.

2. Obecná didaktika cizích jazyků historická.

3. Speciální didaktiky cizích jazyků systematické.

4. Speciální didaktiky cizích jazyků historické.

5. Didaktiky cizích jazyků zvláštní.

Obecná didaktika cizích jazyků systematická se zabývá procesem vyučování bez ohledu na

jeho typ. Obecná didaktika cizích jazyků historická zkoumá dějiny cizojazyčného vyučování a

vývoj již zmíněné předchozí didaktiky. Speciální didaktiky cizích jazyků systematické mapují

cizojazyčné vyučování určitého typu. Speciální didaktiky cizích jazyků historické popisují

dějiny určitého cizojazyčného vyučování a vývoj příslušné systematické didaktiky cizích
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jazyků. Mezi obecnou didaktikou a didaktikami speciálními vznikají didaktiky zvláštní.

Ty se zabývají určitým jazykem bez ohledu nebo s ohledem na mateřský jazyk. Patří sem

didaktiky pro daný věk, školský stupeň, či stupeň pokročilosti a také didaktiky určitých

jazykových plánů (např. zvukového). (Choděra, 2013)
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3 PROSTŘEDKY VÝUKY


[…]


zapomenu. Já potřebuju permanentně tak nějak tu angličtinu jakoby oživovat, kdyby časem,

kdybych ji někdy potřebovala, tak abych nebyla úplně na nule.

S2: Já tak kvůli cestování a v práci když potkám Toda. (smích)

J: Jo, to je cizinec?

S2: To je kolega. Už se ho nebojím pozdravit. (smích)

J: Tak to je skvělý pokrok ovšem, to je výborné. Tak já vám děkuji za rozhovor.

Příloha CH: Přepis rozhovoru s lektorkou jazykové školy Helen Doron

J – já, L – lektorka

J: Tak já jsem se chtěla zeptat, co Vás motivuje při práci?

L: Tak, motivuje mě, tady už se asi nedá říct práce s dětmi, ale práce s těmi lidmi, kteří

jsou a tady speciálně v Helen Doron jsou to děti, které jsou namotivované a je na nich vidět

jejich inteligence a ta vůle to chtít, to, že vědí, že angličtina je důležitá, a že vědí, že ji v životě

budou využívat a tady jim, já jim to nemusím neustále vysvětlovat, proč je důležité, aby něco

dělali. Oni teda v rámci té domácí přípravy tomu moc nedají, ale těch věcí, které dělají jakoby

navíc a nějakým jiným způsobem vím, že je jako hodně, takže mě motivuje ta práce s nima, že

to dává smysl.

J: Učíte jenom tuhle věkovou kategorii?

L: No já učím na střední škole normálně jako na plný úvazek a tady to je, tady to jsem

začala dělat, když se narodil můj syn, kterýmu je jedenáct a teďka je na hodině vedle zrovna a

asi v šesti letech jsem ho už musela přestat učit, protože tam začal bejt, jakože začal zlobit mně

na hodinách. Do tý doby byl strašně hodnej a tam ta motivace, jakože chtěl, chtěl ukazovat, jak

to umí a dělat mamince radost, tak tahle motivace už přešla, takže jsem ho poslala ke kolegyním,

aby zlobil někoho jinýho. Takže moje motivace k tomu byla, když se narodil on a asi v roce a

půl jsem si udělala kurz Helen Doron a do té doby jsem učila vlastně jenom dospělý a

středoškoláky a takže postupně jsem postupovala všemi věkovými kategoriemi, že jsem začala

dvouletý děti učit a měla jsem různý skupinky, původně to byly takový dva až pět let a ta

kateorie našich dětí Helen Doron se zvyšuje postupně a já momentálně učím tadyty nejstarší.

J: Že vlastně děláte na plný úvazek na střední škole, tak to, tak máte to srovnání s těmi

metodami, které se používají tu a na klasických školách.

L: To jsem si říkala, že by pro Vás bylo asi jakoby ..

J: To je dost přínosný.

L: Dobrý je vidět třeba mě tady a potom ve škole a pak kdybyste mi řekla, jak je to jiný.

No je to jiný, samozřejmě. Tady jsou na, normálně jich je víc, normálně je skupinka do osmi

dětí jako průměrně tak šest dětí, akorát těch, teďka jak jich máme už, jak to jsou prostě starší

Benymu je šestnáct, Aničce je patnáct, čtrnáct, patnáct, tak prostě už nám postupně odchází,

protože tý angličtiny ve škole mají hodně no a někteří z nich jako, pořád jim to asi má co dát,

takže, což jsem moc ráda.

J: Uplatňujete někdy ty metody, které používate tady, snažíte se je zavést i na svých

hodinách?

L: Ano, protože Helen Doron mi vlastně dala větší kreativitu i do učení na té střední škole,

takže určitě jo. Plácačky používám třeba ve škole na opakování slovíček a myslím si, že to je

fakt jako velký zpestření pro ty studenty ve škole. Je to zase něco jiného než to sezení jenom

v těch lavicích a snažím se i dělat pohybové aktivity, takový s, jakože běhací aktivity, úplně

jsme neházeli do koše ve škole, ale … jo, snažím se využívat i některé jiné metody a zase jiné

metody, když jdu na nějaký kurz někoho, tak se je snažím využívat i tady, i jako v rámci školy.

J: Děkuji za rozhovor.

Příloha I: Metoda práce s obrazem – příklady snímků z prezentace, Nový

Hradec Králové

Příloha J: Metoda výkladu – příklady snímků z prezentace, ZŠ Nový

Hradec Králové

Příloha K: Metoda rozhovoru – kartičky, ZŠ Nový Hradec Králové

Look at the picture.

Don´t read the book.

Jump high.

Don´t drink the water.

Close your eyes.

Don´t talk now.

Be quiet.

Don´t smile at me.

Stay in place.

Don´t play football.

Příloha L: Metoda písemné práce, ZŠ Nový Hradec Králové

A

1. Complete the instructions.

____________ your exercise _____________. (zavři)

____________ me your ___________, please.

_____________ down your ______________. (pero)

______________ on ______________.

2. Translate the instructions.

Nebuď tiše.

Dokonči.

Nekresli.

Poslouchej.

B

1. Complete the instructions.

________________ your exercise _________________. (otevři)

________________ up your ________________________. (tužka)

________________ to the ____________________.

________________ at the ____________________.

2. Translate the instructions.

Nečti.

Řekni: ´Dobré ráno!´

Nevstávej.

Posaď se.

Příloha M: Metoda práce s obrazem – příklady kartiček z platformy

Quizlet , ZŠ Jiráskovo náměstí

Příloha N: Metoda výkladu – příklady kartiček z platformy Quizlet, ZŠ

Jiráskovo náměstí

Příloha O: Metoda písemného opakování – příklady kartiček, ZŠ

Jiráskovo náměstí

Příloha P: Metoda poslechu, Střední škola služeb, obchodu

a gastronomie

Příloha Q: Metoda samostatné práce, Střední škola služeb, obchodu

a gastronomie