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Téma práce: aktuální

Zaměření práce: Práce je rozčleněna na 2 části. Část teoretická se zaměřuje převážně na nemateriální

prostředky výuky, tj. metody a formy výuky (kap. 3.1), což je stěžejní téma celé práce. Autorka

nejprve definuje pojem metody výuky a vzápětí uvádí jejich klasifikaci nejen podle J. Maňáka, ale

také podle L. Mojžíška. V kapitole 3.1.2. se zaměřuje na vybrané metody zvolené podle četnosti

výskytu ve výuce (zjištěno autorkou, viz dále). Metody předkládá a zařazuje podle klasifikace

L. Mojžíška. Obdobně je nahlíženo i na formy výuky v kap. 3.1.3 a 3.1a.4 a objasnění vybraných

forem výuky opět dle četnosti výskytu ve výuce.

Autorka částečně zmiňuje i materiální prostředky výuky a didaktické zásady (kap. 3.2).

Praktická část se zabývá porovnáním metod a forem na vybraných tradičních a jazykových

školách. Zvoleny byly 3 školy tradiční (2 základní a 1 střední škola) a 3 školy jazykové (různé druhy).

Autorka i přes počáteční obtíže (několikeré odmítnutí na jazykových školách) provedla výzkum, který

se ve výsledku může zdát jako nesourodý. Nakonec jí bylo umožněno provést pozorování, dále využila

dotazník a rozhovor. Výsledky pozorování uplatněných metod výuky zaznamenala a zpracovala opět

podle Mojžíškovy klasifikace. V kapitole 4.3 pak porovnává použité metody a formy ve výuce

tradičních a jazykových škol.

Oceňuji zejména kapitolu 5., kdy se autorka snažila aplikovat výzkumem získané poznatky do

své vlastní praxe – opět 2 základní školy a 1 střední škola.
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Autorku prosím, aby u obhajoby:

- uvedla, co by na základě vyzkoumaného doporučila změnit či využít ve výuce v tradiční škole.

- rozvedla, jak zjištěné poznatky může dále využít sama ve své budoucí praxi (učitele jazyků).

- zamyslela se nad tím, zda ona sama by na základě zjištěného chtěla učit spíše na tradiční škole

či na jazykové a proč.
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